VIII.

Plato Sal Θεοφιλέσαλον vocat in Timæo. Quum autem alibi passim sanctitatem & virtutem Deo carissimam esse, per eamque hominem ad similitudinem quandam Dei accedere affirmet, nullus hic dubitationi locus relinquitur, quin Sal cum Pythagora, quem in omnibus secutus est, pro emblemate Sanctitatis habuerit. Consistit vero, inquit Brukerus, juxta Platonem illa similitudo Dei, in *justitia & sanctitate*, quod vocat Deum sequi. T. I. 724. Sic etiam Salis cum virtute quandam Similitudinem ostendit Cicero de fin. honor. & malor. §. CXXXIII.

IX.

Præterea mensam apud Veteres Salis appositio-
ne sanctificatam & consecratam fuisse, apud om-

nes in confessio est. Vulgatum illud Arnobii:
Mensas vestras salinorum appositu sacras facitis. Idem
 observat Eusthatius ad Hom. Il. IX. 214.

Πάσσε δ' ἀλὸς Θεον.

In persit autem salem sacram.

Prolixius autem probat Pitiscus in Lexico. p. 217. &
 Stukius Ant. conv. I. 30. hinc Salinum inter vasa
 sacra apud Livium. *Hærens in maxima difficultate*
populus Romanus aurum & argentum in publicum om-
nnes conferre jussit, & quibusdam tantum licuit salinum
Deorum caufa habere. Ita etiam mensa Sacerdo-
 tum in Sanctuario apud Hebræos Sale consecrata
 fuit teste Philone. L. III. de vita Mosis. ‘Η δὲ τρά-
 πεζα τιθεται πρὸς θορεῖοις, ἐφ’ ἵνα ἀρπλος καὶ ἀλες. Men-
 sa autem posita est versus Septentrionem, super quam &
 panis & sal. quod etiam ex Exod. XXV. 29. col-
 ligere licet. vide Fort. Scacchum Myroth. P. II.
 41.

X.

Quemadmodum vero mensæ, sic etiam altaria,
 victimæ & sacrificia, ut Diis grata & accepta es-
 sent, sale consecrabantur. *Ejus maxime in Sacris*
intelligitur auctoritas, quando nulla conficiuntur sine mo-
la salsa, ait Plinius Hist. N. 31. 7. Hinc Sinon fin-
gens se aræ destinatum ita sacrificii apparatus de-
scribit Æn. II.

Jamque dies infanda aderat, mihi Sacra parari
 Et salsa fruges.

ad quæ Servius: *Salsa fruges, sal & far, quod di-*
citur mola salsa, qua & frons victimæ & foci asperge-
bantur & cultri. Sic Ovidius Fast:

Ante

Ante Deos homini quod conciliare valeret
Fas erat & puri lucida mica salis.

De hoc ritu prolixius disserentem vide Spencerum L. III: diss. 2. cap. 2. Quid si dicam Urbes expugnatas & eversas victimarum adinstar ideo sale conspersas fuisse, quia Diis quasi devovebantur & consecrabantur. Moris enim erat apud Veteres loca Diis sacra inculta relinquere & sterilia, hinc pomœria Urbium, quia Diis sancta erant, aliaque hujusmodi loca inculta manebant.

XI.

Lege divina quoque Sacrificia Sale consecrata fuisse legimus Lev. II. 13. Et ne præceptum hoc vetustate vilesceret aut e memoria laberetur, Deus illud repetitum dedit Ezech. XLIII:24. Unde Marci IX. 49. Πᾶσα θυσία ἀλιθησέται. *Omnis oblatio sale salietur.* Nefas quippe ad Deum accedere, nisi sanctus sis & purus, nefas ipsi quid offerre nisi consecratum.

Compositum jus fasque animo, sanctosque recessus

Mentis, & incoctum generoso pectus honesto
Hæc cedo admoveam templis, & farre, (id est
mola falsa)
litabo. *Persius.*

Hinc Homerus Sal & preces conjungit. Odyss. XI.
122. & XXIII. 270.

XII.

Fœdus salis, cuius mentio fit Num. XVIII. 19.
& 2. Paral. XIII:5. non est fœdus æternum, ita di-

ctum juxta Interpretes, quod Sal amicitiae inviolabilis Symbolum fuerit. Novi quidem, sal apud Veteres sœpiissime pacis & amoris tesseram fuisse, unde hospitibus ante alios cibos sal apposuisse antiquos legimus, quo amicitiae firmitas significantur, Stuk. Ant. conv. I. 27. Sed ideo tantum amicitiae signum mihi fuisse videtur, quia hæc ex mente Veterum præcipiuus sanctitatis character erat. Hinc Hierocles: Πέρας μὲν γὰρ τῶν ἀγε-
ῖων οὐ φιλία, αἰρχὴ δὲ ἐυσέβεια, οὐ δὲ τῆς φιλίας ἔξις ὁ
τελείωταλος τῶν ἀρετῶν καρπὸς. Est enim virtutum finis
ultimo amicitia, principium autem pietas, amicitiae
vero habitus perfectissimus virtutum fructus. Si præ-
terea fœdus salis perpetuum fœdus esset, in utro-
que loco Tautologia admittenda foret Viris θεοπνεύ-
σοις indigna. Numerorum enim C. 18: 19. vox
æternitatis bis repetita etiam 2 Paral. 13. 5. oc-
currit. Fœdus salis igitur nil aliud est nisi fœdus
justum & sanctum.

XIII.

Ex his omnibus jam satis superque mihi liquere
videtur, Sal apud Veteres Sanctitatis Symbolum
fuisse. Cum ergo Salvator discipulis inculcat ὑμεῖς
ἔσεσθε ἀλλας τῆς γῆς, hoc vult, ut Sanctitati stude-
ant, totumque terrarum orbem ut *Sal terræ* doc-
trina & exemplo ad Sanctitatem adducant, &
Christo quasi consecrent. Quod si hoc non fiat,
ἐὰν δὲ τὸ ἀλλας μωρόσθη, si ipsi sanctitate aliis pro-
futuri insipidi evadant, virtutemque & sanctimo-
niam amittant, non fore eos amplius usui ulli
in dilatando regno spirituali, sed digni, qui ut
inutiles instar salis insipidi abjiciantur, quomo-
do vero Sal insulsum fiat vide Wedelium Exercit.
Cent. I. & Voglerum de R. nat. p. 97.

XIV. Nova

XIV.

Nova jam lux oritur dicto aliâs obscurissimo Marci IX. 49. Πᾶς γὰρ πυρὶ ἀλιθίσεται, καὶ πᾶσα θυσία ἄλι ἀλιθίσεται. Ἐχετε ἐν ἑαυτοῖς ἄλια, καὶ ἐπενεύετε ἐν ἄλλοις. Lectionem hic sollicitat Scaliger legendum esse contendens, πᾶσα γὰρ πυρία ἀλιθίσεται, quem refutatum vide apud Zornium Bibl. Ant. Exeg. T. I. 483. Quomodo vero recepta lectio ad commodum & genuinum sensum transferri possit, anceps est Disputatio Eruditorum, quorum diversas Sententias vide apud Wolfium in Curis Phil. T. I. 492. Ita autem hoc dictum explico. *Omnis, qui ignem aeternum effugere studet, igne verbi divini, Spiritus Sancti & tribulationum sanctificandus est, quemadmodum omnis oblatio Deo accepta sale sanctificatur. Estote igitur sancti & pacem habete inter vos.* Idem quod Apostolus monet Heb. XII. 14. Εἰρήνην διώκετε μετὰ πάντων, καὶ τὸν ἀγιασμὸν. Sic Tautologia, quae a plurimis, qui salem de unione & amicitia explicant, admittitur probe evitatur. Ita etiam Col. IV. 6. Ο λόγος ὑμῶν πάντοις ἐν χάριτι, ἄλιτι, ἡρτυμένος. *interpretor: Sermo vester fit cum gratia conjunctus, & sale conditus, id est justus & sanctus.*

XV.

Ad alterum jam transeo locum Jac. III : 6. extantem: Καὶ ἡ γλῶσσα πῦρ, ὁ πόσμος τῆς ἀδικίας, οἵτως ἡ γλῶσσα καθίσαται ἐν τοῖς μελεσιν ὑμῶν, ἡ σπιλῆσα ὅλον τὸ σῶμα, καὶ φλογίζεται τὸν τροχὸν τῆς γενέτεως: Est hic locus & verborum arte, & metaphorarum concinnitate & admirabili quadam brevitate vere grandis & sublimis. Omnia enim linguae vitia noxæque paucissimis quidem, sed gra-

vibus & prægnantibus verbis hic edifferuntur. Sed mire hoc dictum Interpretum ingenia tñsit, neque eorum Sagacitas ita hunc locum ab omni obscuritate liberare potuit, ut nil amplius difficultatis supersit. Agitur quippe de $\tau\varphi\chi\tilde{\omega}$ τῆς γένεσεως, quæ phrasis, num ex Schola Philosophorum vel ritu quodam antiquo vel aliunde desumta sit, hactenus definiri non potuit.

XVI.

In tot Sententias enim Interpretes abiere, ut *integra* dissertatio recensendis eorum conjecturis sere non sufficiat. Novam addo, quæ si non certa, saltem probabilis dici meretur. Non is tamen sum, qui novos Scriptores semper aliquid certius afferre credit, etsi in tanta conjecturarum turba mea in obscuro sit, vel minus placeat, magnitudine eorum, qui meæ officient, facile me consolabor. Qui aliorum sententias cognoscere cupit, adeat Wolfium C. Ph. T. V. 49. Esse autem hic Metaphoram nec $\tau\delta\nu$ $\tau\varphi\chi\tilde{\omega}\nu$ τῆς γένεσεως ad literam intelligendum, inter omnes convenit Interpretes. Sed unde sit desumta & quid sibi velit hæc locutio, demonstrare hoc opus, hic labor est. Nimis eruditi mihi videntur, qui ex Scholis Philosophorum hanc dictionem arcescunt. Cum enim ad Judæos Apostolus scribat, in scriptis Gentilium Philosophicis parum versatos, qua ratione mentem ejus assequi potuissent, non video. Eadem etiam difficultas eos urget, qui ex Scriptoribus Græcis vel Anacreonte ut Elsnerus, vel aliis hanc phrasin mutuatam esse sibi falso persuadent. Ut taceam, loca allata huc minime quadrare, nec cum phrasí Apostolica convenire,

venire, quod cuivis ea insipienti statim patebit. Ludunt ii qui ad rotam fortunæ, ved ad rotam supplicii Apostolum respicere putant. Si autem probavero locutionem hancce ex Sacra Scriptura desumtam esse, abunde omnibus difficultatibus satisfecisse mihi videor.

XVII.

Salomon poeticis locutionibus multisque inter-
sertis metaphoris, senectutis incommoda descri-
bens cordi nomen rotæ tribuit: Eccles. XII: 6.
וּנְרוֹצַ הַגָּלֵגֶל אֶל הַבָּרֶךְ : juxta LXX Interpretes,
συντροχάση ὁ τροχὸς ἐπὶ τὸν λάκκον. Ita autem
Gejerus in hunc locum. Rota accommodari debet
ad cor, quod & ipsum continuo movetur, motusque in
membris cæteris est principium. Eadem ratione expli-
cat Coccejus. Ultimum hoc est, inquit, quod
dissolutionem animæ a corpore antecedit, nimirum cor-
dis ut ita dicam, conquassatio & cessatio τῆς συστολῆς
καὶ τῆς διαστολῆς. Ut enim rota quassa definit cir-
cumagi, ita cor moveri & agitari. Ut vero per ro-
tam hydriæ in puto, ita cordis officio spiritus in homi-
ne reciprocatur, sanguis item ex venis haustus per ar-
terias spargitur, nec figura rotæ diffidet. Tantum pro
circumactu perpetuam agitationem exaudias. Sic etiam
A. Smith hanc explicationem fuse probat. Cor
quum primum, inquit, & præcipuum sit rotationis instru-
mentum, apte per rotam significatur. Quid enim est
rota, nisi instrumentum circulationis, & cuius hiero-
glyphicum possit esse rota nisi alicujus rei circulariter mo-
tæ. Id quod adeo perspicuum est, ut omnes interpre-
tes tale quid hic intelligent. Idem doctrinam de cir-
culatione Sanguinis, quæ hodie merito Harvæa-
na dicitur, prius fuisse Salomonicam ipsique com-